https://fin-accounting.ru/ifrs/ifrs15

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ҚАЗТЕМІРТРАНС»

ПРИМЕЧАНИЯ К ОТДЕЛЬНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тыс. тенге)

24

Изменение учетной политики

При подготовке финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., Компания

пересмотрела учетную политику в части признания доходов, возникающих в рамках
сервисного договора с ТОО «ТемирТрансСервис» по техническому обслуживанию грузовых

вагонов. В результате пересмотра все доходы, возникающие в рамках данного договора,
такие как штрафы за сверхнормативный простой, доходы от перевыставления
железнодорожного тарифа и доходы от реализации металлолома, которые ранее отражались

в составе прочей выручки и прочих доходов, были отнесены на себестоимость как
уменьшение расходов по ремонту грузовых вагонов, узлов, деталей.

Соответственно, сравнительные данные за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., были
пересчитаны.

Влияние на отдельный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2023 г.:

2023 г.

как отражено ранее
Эффект изменения
учетной политики

2023 г.
пересмотрено

Прочая выручка 5,604,485  (1,791,914)  3,812,571

Итого выручка 183,952,750  (1,791,914)  182,160,836

Себестоимость реализации (114,142,405)  3,110,549  (111,031,856)

Валовый доход 69,810,345  1,318,635  71,128,980

Прочие доходы 2,035,420  (1,318,635)  716,785

Прибыль до налогообложения 23,903,908  -  23,903,908

5. СУЩЕСТВЕННЫЕ СУЖДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКАХ

В процессе применения положений учетной политики Компании, изложенных в Примечании
4, руководство использует суждения (помимо суждений, связанных с оценками), которые

оказывают значительное влияние на признанные в отчетности суммы, и формирует оценки и
допущения в отношении балансовой стоимости активов и обязательств, которые не являются
очевидными из других источников. Оценки и лежащие в их основе допущения формируются

исходя из прошлого опыта и прочих факторов, которые считаются уместными в конкретных